
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N.  74 / 15 

 
 

Oggetto: PO FESR 2007/2013 – Asse II – Azione 2.1.2  Progetto per i lavori di 

collettamento tra l’impianto di depurazione ed il corpo idrico non significativo e 

dal suolo “CISNIS” torrente Asciatizza in agro del Comune di Vico del Gargano 

e Rodi Garganico:  Rideterminazione Quadro economico.          .  

 

 

L’ anno duemilaquindici il giorno 13 del mese di marzo alle ore 11.00, nella 

sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 

  

 Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente 

in provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata 

sulla corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte 

integrante del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica 

montana; 

 

 Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio 

di Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia 

in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di 

detto decreto medesimo; 

 

  Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

  

  Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia 

di bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

 

  Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

   

 Visti gli atti concernenti l’elezione a Presidente e Vice Presidente del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 



Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 850 del 26 maggio 2009 e n. 1822 del 2 agosto 2011, è 

stato approvato il Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) dell’Asse II del PO FESR 2007-2013 

che definisce le modalità di attuazione e le risorse finanziarie a disposizione per ciascuna delle linee 

di intervento e delle singole azioni previste, con la fissazione dei relativi criteri selettivi delle 

operazioni da ammettere a finanziamento; 

- nell’ambito del tavolo tecnico permanente istituito presso il Servizio Regionale Tutela della Acque è 

scaturita, tra l’altro, la possibilità del finanziamento del progetto di collettamento tra l’impianto di 

depurazione ed il corpo idrico non significativo e dal suolo “CISNIS” torrente Asciatizza in agro del 

Comune di Vico del Gargano e Rodi Garganico; 

- con propria Deliberazione n. 202 del 21/05/2012, è stato approvato il suddetto progetto nell’importo 

complessivo di € 674.375,00; 

- la Giunta regionale, con Deliberazione n. 883 del 03/05/2013, ha ammesso a finanziamento il 

progetto in argomento per l’importo di € 674.375,00;  

- con Determinazione Dirigenziale del Servizio Tutela delle Acque n. 36 del 29/05/2013, è stata 

impegnata la suddetta somma di € 674.375,00, individuando quale soggetto beneficiario il 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

- in data 13/06/2013 è stato sottoscritto l’apposito Disciplinare tecnico regolante i rapporti tra la 

Regione Puglia e il soggetto Beneficiario, redatto conformemente allo schema approvato con DGR 

n. 165 del 2009 e DGR n. 351 del 09/03/2012; 

- con propria Deliberazione n. 363 del 22/07/2013, è stato approvato il progetto in argomento e 

autorizzato l’affidamento dei lavori per mezzo di procedura negoziata, ai sensi del comma 7, 

dell’art. 122, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e smi, previo interpello di almeno cinque 

imprese;  

- con propria Deliberazione n. 407 del 12 novembre 2013, è stato approvato l’esito della gara dei 

lavori in oggetto con il ribasso del 17,21%, offerto dall’Impresa Nicola DALOISO S.r.l. da Margherita 

di Savoia (BAT), nonché rideterminato il quadro economico; 

- con propria Deliberazione n. 477 del 09/04/2014, è stato rideterminato, a seguito 

dell’aggiudicazione, il quadro economico del progetto in questione; 

- con propria Deliberazione n. 503 del 12/06/2014, è stata approvata la proposta di variante 

migliorativa in diminuzione predisposta dall’appaltatore ai sensi dell’art. 162 del DPR 207/10; 

- con propria Deliberazione n. 542 del 28/10/2014, è stata approvata la Perizia conseguente ai danni 

di forza maggiore verificatisi nell’importo complessivo di € 674.375,00; 

- in data 02/02/2015 è stato redatto lo Stato di Avanzamento n. 3 per lavori a tutto il 02/01/2015, dal 

quale risulta che l’impresa aggiudicataria ha realizzato lavori al netto del ribasso d’asta per € 

415.664,38 oltre IVA;  

- gli eventi meteorologici eccezionali di Settembre 2014 e quelli ulteriori succedutisi sino ad oggi 

hanno determinato una situazione di pericolo alle opere di cui trattasi, creando problemi sia di 

stabilità dell’area in cui è stata posta in opera la condotta di scarico del depuratore di Vico del 

Gargano sia al normale deflusso degli scarichi verso il corpo idrico sottostante, 

 

Considerato che: 



- è opportuno procedere, al fine di non ridurre l’efficacia delle opere già eseguite, a migliorare il 

deflusso del torrente Asciatizza alla rimozione del materiale accumulatosi e alla realizzazione di 

opere di protezione; 

- tale intervento può essere effettuato mediante l’utilizzo delle somme previste nel quadro 

economico di progetto alle voci “lavori in economia e spese generali”; 

- Il RUP ha espresso parere favorevole all’assestamento del quadro economico di progetto; 

- per lavori in economia di importo inferiore a 40.000,00 è consentito, ai sensi dell’art. 125, comma 

8 del d.Lgs. 163/06 e smi, l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da parte del 

Consorzio, di cui all’articolo 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i., approvato con propria Deliberazione n. 198 

del 21/05/2012;  

 

Ritenuto di rimodulare il QE del progetto come di seguito riportato: 

A) LAVORI A MISURA 

a 1. Lavori dopo il ribasso d’asta                 €    408.690,75 

a 2. Oneri per la sicurezza      €      13.450,00 

Totale Lavori       €     423.292,75 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

01. lavori in economia       €      39.000,00 

02  imprevisti       €              0,00 

03. Spese generali        €      29.000,00 

04. Aut Lavori pubblici      €           225,00 

05. I.V.A. (22%) , conferenza servizi e oneri vari   €     104.362,20 

Totale Somme a disposizione     €     172.587,21 

TOTALE                €     595.879,95 

Economie di gara                 €       78.495,05 

TOTALE COMPLESSIVO              €     674.375,00    

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione delle relative spese, peraltro previste a carico 

del quadro economico di progetto, nei competenti capitoli di bilancio di previsione, che presentano adeguata 

copertura; 

 

Assunti i poteri della Deputazione Amministrativa, data l’urgenza; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A 

 

- di rideterminare il quadro economico di progetto così come di seguito riportato:  

A) LAVORI A MISURA 

a 1. Lavori dopo il ribasso d’asta                €    408.690,75 

a 2. Oneri per la sicurezza      €      13.450,00 

Totale Lavori       €     423.292,75 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

01. lavori in economia       €      39.000,00 

02  imprevisti       €              0,00 



03. Spese generali       €      29.000,00 

04. Aut Lavori pubblici      €           225,00 

05. I.V.A. (22%) , conferenza servizi e oneri vari   €     104.362,20 

Totale Somme a disposizione     €     172.587,21 

TOTALE                 €     595.879,95 
Economie di gara                 €       78.495,05 

TOTALE COMPLESSIVO              €     674.375,00    

- di autorizzare l’affidamento dei lavori in economia, così come rideterminati nel quadro economico di 

cui sopra, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del d.Lgs. 163/06;  

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente 

provvedimento con imputazione della spesa relativa ai competenti Capitoli del Bilancio di Previsione 

dell’Esercizio Finanziario in corso che presentano adeguata copertura. 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica della Deputazione Amministrativa del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della L.R. 

13/03/2012 n. 4. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto.                                                                          

     

 

              IL PRESIDENTE 

 

   

  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

 

 

 


